



Verksamhets- och förvaltningsberättelse för Svenska Optimistjolleförbundet 2023

Vi lägger ännu en intensiv och härlig seglingssäsong till handlingarna! Nedan följer en sammanfattning av förbundets verksamhet under 2023.

Vår klasstränare

Vi börjar med vår klasstränare. Josefine Åkesson har efter två säsonger beslutat sig för att lämna sitt uppdrag inför studier utomlands. Josefine har varit en mycket värdefull kraft för optimistklassen, inte bara som tränare och arrangör av ett antal träningsläger de senaste två åren, utan också som stöd och bollplank till andra tränare och till styrelsen i diverse frågor. Vi tackar för stående insatser och önskar dig Josefine stort lycka till framöver. Styrelsen har inlett arbetet med rekrytering av efterträdaren, som vi hoppas kunna presentera i början av 2024.

Styrelsen och styrelsearbetet

Styrelsen har sedan årsmötet i december 2022 bestått av:

Martin Wigforss, ordförande

Camilla Pettersson, vice ordförande, informationsansvar

Anna-Karin Elf, sekreterare

Mats Carselid, kassör

Tobias Hinton, tävlingsansvar

Jon Arnell, träningsansvar

Fredrik Jönsson, träningsansvar

Peter Åkesson, resultat och IT

Niklas Edler, SSF dialog

Styrelsen har hållit tolv möten, samtliga digitalt. Efter varje möte har protokoll upprättats, som publicerats på SOF:s hemsida.

Träningsverksamhet och läger

Under säsongen har förbundet arrangerat ett antal läger. Först ut var region 2 som arrangerade påskläger på Sandhamn under slutet av påsklovsveckan för regionens lite mer erfarna seglare, samtidigt som Oxelösund arrangerade ett regionsläger för de lite yngre eller nyare seglarna. I region 4 hölls samtidigt regionsläger i Malmö. I slutet av maj hölls regionsläger för region 1 i Sundsvall, samtidigt som Hjuvik arrangerade för region 5.

I början av juni arrangerades ett mycket uppskattat tjejläger hos RÖSS under ledning av Josefine med stöd av Annie Hinton och Tyra Axhede. Under lördagen tränades optimist, och på söndagen deltog tjejerna på en sprintregatta i optimist och andra klasser. Tjejerna totaldominerade och tog hem plats 1-6 i optimistklassen.

Det traditionella "utmanarlägret" som 2022 fick magert deltagande bytte i år skepnad och hölls i augusti, helgen innan JSM i Stenungsund som "SOF Sommarläger". Det blev en succé, med betydligt fler deltagare än tidigare.



Avslutningsvis arrangerades under höstlovet ett riksläger på Marstrand, återigen under ledning av klasstränare Josefine. Lägret har kommit att bli en uppskattad tradition och med 65 deltagare från både Sverige och Norge finns det ingen anledning att ändra konceptet. Lägret ligger dagarna just efter GKSS traditionella läger på Marstrand för ILCA och 29er, vilket medför samordningsfördelar vad gäller tränare och material. Liksom ifjol genomfördes "prova på" segling i ILCA4, Aero5, E-jolle, RS Feva och 29er. Ett stort antal av lägerdeltagarna tog chansen att testa sin nästa båt. Träningen leddes återigen av Josefine, som fick sällskap av en stor grupp rutinerade tränare, och av Henric Wigforss, Malcolm Dahlberg och William Drakenberg, tre sistaårsseglare som just lämnat optimisten för ILCA/29er och som delade med sig av sina färsk erfarenheter från optimisten, både på vattnet och under ett par teoripass. En av kvällarna fick vi dessutom besök av domare Leif Andersson som pratade om vikten att uppträda sportsligt och följa regelbokens grundprinciper, och Marius Westerlind som gav seglarna inblick i sin seglingskarriär efter optimisten, nu närmast Team Artemis och satsningen mot Youth Americas Cup. Även SSF var på plats den första dagen med Alberte Lindberg och Jenny Axhede som höll föredrag för föräldrar om hållbar satsning och hur man stöttar sitt barn i seglingskarriären.

Tävlingsverksamheten

Förbundet har även i år kunnat genomföra ett komplett tävlingsprogram med regionsmästerskap, rikskval och Lag-SM. Därutöver seglades JSM i Stenungsund. Vid båda rikskvalen och vid JSM arrangerades i likhet 2022 en särskild klass – Coming Stars – för de seglare som antingen är för unga att delta vid rikskval/JSM eller inte känner sig redo för det. Coming Stars är ett uppskattat inslag som vi tror mycket på att behålla även framöver.

Till regionsmästare korades i år Alexandra Schwartz (reg 1), Arvid Sandström (reg 2), Vidar Hjortstad (reg 4, dock seglades endast en deltävling eftersom den andra ställdes in) och Leo Florén (reg 5). Grattis! Vi har under de senaste åren noterat en trend med färre deltagare på lokala regattor, främst i region 2 och region 4. För att skapa fler lokala och lättillgängliga regattor har vi inför 2024 beslutat att ge mer flexibilitet till respektive region att utforma regionsmästerskapsserien. Den kan då bestå av två regionsmästerskapshelger som tidigare, eller av en serie endagarsregattor (eller en kombination). Det slutliga formatet kommer att kommuniceras när regattaplanen 2024 är färdig.

Det första rikskvalet arrangerades återigen i Kullavik i samarbete med flera närliggande klubbar, och det andra arrangerades i Lomma. Tävlingarna bjöd på helt olika förhållanden; tre dagar med ganska mycket vind och fina vågor i Kullavik, följt av två dagar med lätt/mellanvind i Lomma. Totalt genomfördes 14 seglingar av 15 planerade, ett mycket gott betyg till de båda arrangörerna! Rikskvalen samlade i år 126 deltagare, fördelat på 46 tjejer och 80 killar, vilket innebär en svag ökning bland killarna men en ganska kraftig minskning bland tjejerna jämfört med 2022. I Coming Starsklassen deltog endast fem seglare i Kullavik och nio seglare i Lomma. Vi tror att det låga deltagarantalet delvis hade att göra med att kvalen seglades så tidigt på året (29/4-1/5 resp. 13-14/5). Riksrankingen vanns för andra året i rad av Henric Wigforss och för andra året i rad kvalade en tjej in i VM-laget (i år Leah Bernhardt).

En sammanställning av deltagarna och tränarna i årets VM-, EM- och NM-lag finns [här](#).

De svenska seglarna presterade överlag mycket väl på årets mästerskap. Vid VM i Costa Brava lyckades Henric Wigforss med bedriften att segla hem guld! Han blev därmed den första svenska individuella världsmästaren i optimist sedan 1980 då Johan Peterson vann sin andra raka titel. Stort



grattis till Henric, coach Ton Thörn, lagledare Kerem Sankac och resten av det svenska laget. Mer om VM [här](#) och [här](#).

EM i Thessaloniki i juli blev en väldigt varm historia. Det svenska laget stred tappert i hettan och den lätta vinden. Bäst lyckades Adele Ramm-Ericson med en 28:e plats i tjejernas tävling och Isak Kaplan på plats 30 i killarnas tävling. Mer om EM [här](#).

Några av EM-seglarna fick även möjlighet att dela på Lag-EM i Loosdrecht, Holland i slutet av augusti. Under ledning av coach Josefine lyckades laget, trots lite stolpe ut, landa en fin 6:e plats i totalen.

JNoM seglades i Lettland och Sverige representerades av 20 killar och 20 tjejer under ledning av sex coacher. Sverige tog storslam. Oskar Netterlid och Elsa Beijar blev nordiska mästare individuellt (och fick sällskap på pallen av Viktor Elfving, Ernst Åkesson och Cornelia Baldock Frost). Killarna vann dessutom guld i lag och tjejerna tog bronset. Stort grattis allihop! Mer om JNoM [här](#).

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att de svenska seglarna står sig mycket väl i ett internationellt perspektiv. Även om det främsta målet med svensk optimistjollesegling inte är att skörda medaljer i optimist utan att lägga grunden för ett långsiktigt intresse för segling i allmänhet och kappsegling i synnerhet, tror vi att de fina resultaten i år inspirerar många yngre som ser segling som sin tävlingsidrott. Det är också ett fint betyg till alla våra svenska tränare.

På hemmafronten seglades JSM i Stenungsund i mitten av augusti. StSS stod för ett toppenarrangemang och lyckades genomföra nio seglingar för både killarna (67 deltagare) och tjejerna (45 deltagare). De yngre seglarna samlade hela 40 deltagare i Coming Stars. StSF belönades senare med SOF:s "Sigges Pris" som Årets Arrangör för arrangemanget. Till svenska mästare korades Alexander Forssén och Alma Beijar. Stort grattis!

Tävlingssäsongen i SOF's regi avslutades sedvanligt med Lag-SM, i år förträffligt arrangerat av KSSS. Efter en vädermässigt utmanande helg med lätta vindar korades KSSS lag Pasta Bolognese FC till svenska mästare i lagsegling 2023. Grattis! Årets tävling samlade 21 lag, vilket var fem lag färre än fjolåret. Detta skapade en del utmaningar med tävlingsformatet och inför 2024 ser vi därför över tävlingsbestämmelserna och formatet för Lag-SM.

SOF's årliga vandringspris till Årets Rookie tilldelades Amanda Pettersson och Gustav Holm Enander. Grattis till pristagarna! Ni finner motiveringarna [här](#).

Ekonomi

Förbundets ekonomi är god och per 31:e okt 2023 uppgår kassabehållningen till cirka 630 000 Kr. Årets resultat landar på minus 21 000 Kr som ska vägas mot ett budgeterat resultat på plus 11 000 Kr. Utfallet är bla. att vi hade fler coacher vid mästerskap än budgeterat samt att sponsring in i SOF blev lägre än beräknat.

SSF dialog

Under året har SOFs styrelse fört en dialog med SSF och SSFs Barn & Ungdomskommitté i olika frågor som berör utvecklingen av svensk barn- och ungdomsegling. Dialogen har skett om SSFs



juniorbåtsrekommendation, Coming Stars (seglare under 12 år) deltagande JSM och Lag-SM. Samarbetet med SSF och andra klassförbund är viktig för att vi på bästa sätt tillsammans ska kunna utveckla verksamheterna i syfte att få fler barn att välja segling som sin idrott, och få så många som möjligt att fortsätta i andra klasser långt efter att de har lämnat optimistjollen. SOF och SSF har under hösten startat en mer kontinuerlig dialog med återkommande dialogmöten.

SSF har under året startat ett projekt kring temat "Ärlig Segling", vilket delvis är motiverat av att domare upplever att regelefterlevnaden och uppförandet brister på sina håll (inte bara i optimistklassen). Tanken är att tidigt fokusera på gott beteende i segelsporten, för att undvika att dåliga beteenden rotar sig och följer med unga seglare upp i åren. På samma tema har styrelsen i SOF beslutat att instifta ett nytt vandringspris – "Schysst Seglat" – som kommer att delas ut i samband med Lag-SM varje år till en seglare som utmärkt sig på ett positivt sätt. Tanken är att låta barnen nominera kandidater under JSM och att pristagaren utses av SOF styrelse.

Medlemsantal och tillväxt

Vid räkenskapsåret hade SOF 188 medlemmar vilket är en svag minskning mot förra året. Vi har fortsatt ett alltför lågt antal klubbar som bedriver aktiv träningsverksamhet, trots att många har välfyllda seglarskolor under sommaren. Vi har dock noterat ökad lokal aktivitet på sina håll, såsom i Linköping på Roxen och Skoghall vid Vänern och vi vet att man försöker kraftsamla för att få igång fler verksamheter på fler ställen runt om i landet. Låt oss alla under 2024 tillsammans verka för att fler barn väljer vår fantastiska sport!

/Styrelsen i Svenska Optimistjolleförbundet, november 2023